PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2022

   O VEREADOR JOSÉ MANOEL DA SILVA, NA
QUALIDADE DE REPRESENTATE DO PODER LEGISLATIVO DE SANTA
CRUZ DO CAPIBARIBE/PE, consubstanciada no seu Regimento Interno, no
artigo N° 232 e seus parágrafos, submete a apreciação dos vereadores o
seguinte Projeto de Resolução:

   Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Padre Antonio Marcio Silva de Lima
.

   Art. 2° - A Presidência desta Casa Legislativa designará
data, conforme disponibilidade do homenageado, para realização de sessão
solene e festiva para entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.

   Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Vereadores, entrando em vigor na data de
sua aprovação.

   Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 25 de Janeiro  de 2022

JOSÉ MANOEL DA SILVA
(ZÉ BOI)

  -Vereador Autor-

                                   JUSTIFICATIVA – BIOGRAFIA

Exmo.  Sr. Presidente,

Exmo. Pares,

BIOGRAFIA

PADRE ANTONIO MARCIO SILVA DE LIMA

Nascido em 14.07.1980 no distrito de Pau Santo na cidade de Caruaru –
PE. Filho de Severino Sebastião de Lima e Margarida Amadeu Silva de Lima
(in memoriam), tem 03 irmãos, 06 sobrinhos e 01 sobrinho neto.

Entrou no Seminário Interdiocesano Nossa Senhora das Dores em
Caruaru no ano de 2001. Foi Ordenado Sacerdote no dia 10.12.2008 na Igreja
matriz de Nossa Senhora do Rosário em Caruaru. Foi vigário paroquial da
Paróquia São Caetano e posteriormente pároco da mesma.

- No dia 17 de novembro de 2015, foi nomeado pároco da Paróquia
Nossa Senhora Aparecida – Santa Cruz do Capibaribe – PE. E no dia
03.02.2016 tomou posse como o primeiro pároco da referida paróquia.

- Foi coordenador da RP Norte que engloba as paróquias do Senhor
Bom Jesus dos Aflitos – SCC, Paróquia São José – Pão de Açúcar –
Taquaritinga do Norte, Área Pastoral Nossa Senhora da Conceição – Gravatá
do Ibiapina, Paróquia Santo Amaro – Taquaritinga do Norte e Paróquia Nossa
Senhora da Conceição – Toritama.

- Foi Nomeado Capelão do Presídio de Santa Cruz do Capibaribe – onde
desenvolve um belíssimo trabalho e evangelização naquele local.

- Criou as Comunidades de Santa Rita de Cássia – Malhada do Meio,
Comunidade São Pedro Canísio – Assentamento Luís Lino e Santa Luzia –
Bairro Bela Vista.

- Criou a Paróquia Santo Agostinho no Bairro Santo Agostinho.
- Criou a Área Pastoral Santa Rita de Cássia no Bairro Malhada do Meio.
- Construção da Igreja de Santa Paulina – Bairro Polis Pacas.
- Conclusão da construção da Igreja Nossa Senhora de Fátima – Bairro

Cohab.
- Construção do Monumento dedicado aos 300 anos da aparição da
imagem de Nossa Senhora Aparecida no Rio Paraíba ao lado da Igreja
Matriz de Nossa Senhora.
- Construção da Torre da Igreja Matriz de Nossa Senhora Aparecida.
- Comanda as manhãs do sábado das 6h até as 9h, com o programa Sal
da Terra e Luz do Mundo na rádio Vale FM.

- Foi nomeado Vigário Foraneo no ano de 2020 pelo Bispo Diocesano
Dom José Ruy que engloba as paróquias do Senhor Bom Jesus dos Aflitos –
SCC, Paróquia Santo Agostinho – SCC, Área Pastoral Santa Rita de Cássia –
SCC, Paróquia São José – Pão de Açúcar – Taquaritinga do Norte, Paróquia
Nossa Senhora da Conceição – Gravatá do Ibiapina, Paróquia Santo Amaro –
Taquaritinga do Norte, Área Pastoral Sagrado Coração de Jesus - Toritama e
Paróquia Nossa Senhora da Conceição – Toritama.

- Desenvolve um grande trabalho na arrecadação e distribuição de
cestas básicas na paróquia Nossa Senhora Aparecida a famílias carentes.

- Assistência aos mais vulneráveis.
Padre Marcio é um padre do povo, humilde e que sabe conduzir o povo

de Deus. Um pastor que não se cansa de evangelizar e de propagar o Reino e
Deus por onde passa. Onde mora um padre o povo fica mais feliz.

Dessa forma, considerando a justa homenagem ao IImo. Sr. PADRE ANTONIO
MARCIO SILVA DE LIMA, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados, ao nosso município de Santa Cruz do Capibaribe, como uma forma
de agradecimento, como Edis que somos, reiteramos às Vossas Excelências o
pedido de apreciação deste projeto de lei.

Solicitamos assim a aprovação do projeto de lei em comento, nos moldes do

regimento interno deste Poder Legislativo.

       Atenciosamente,

                                      JOSÉ MANOEL DA SILVA
                                                    (ZÉ BOI)
                                                  - Vereador Autor-

		2022-01-25T12:08:40-0200
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491
	Eu sou o autor deste documento

		2022-01-25T12:09:12-0200
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491
	Eu sou o autor deste documento